
 

            COMUNE DI CARDINALE 
         (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero:   35  del Reg. 

Data:   20 / 05 / 2021 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
PER IL TRIENNIO DELLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2021-2023- 
PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTI   del mese di MAGGIO   alle ore 17,00  in 

video chiamata, a seguito di convocazione, si e’ riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 

signori: 

 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

DANILO STAGLIANO’   – SINDACO X  

MARCO MAIOLO – VICE SINDACO – ASSESSORE  X 

MASSIMO ROTIROTI – ASSESSORE X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Il Presidente  Ing. Danilo Staglianò, nella Sua qualità di   Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; Rilevato che il punto 4.2 (Gli strumenti della programmazione degli enti locali) 

dell’allegato 4/1 del sopra richiamato decreto, individua come primo documento di 

programmazione il “Documento unico di programmazione (DUP)” con le seguenti indicazioni: 

 a) il Documento unico di programmazione (DUP), deve essere presentato al Consiglio, entro il 31 

luglio di ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 

presuppone una “verifica dello stato di attuazione dei programmi”, contestualmente alla 

presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 

attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’art. 147-ter del TUEL;  

b) l’ eventuale nota di aggiornamento del DUP, da presentare al Consiglio entro il 15 novembre di 

ogni anno, per le conseguenti deliberazioni;  

c) a seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento la Giunta aggiorna lo schema di 

bilancio di previsione in corso di approvazione unitamente al DUP. In occasione del riaccertamento 

ordinario o straordinario dei residui la Giunta aggiorna lo schema di bilancio di previsione in corso 

di approvazione unitamente al DUP e al bilancio provvisorio in gestione. Richiamato l’ art. 151, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 (modificato dal d.Lgs n. 126/2014 secondo i nuovi principi 

contabili di cui al d.Lgs n. 118/2011), in base al quale “ Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 



base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000, (modificato dal d.Lgs n. 126/2014 secondo i 

nuovi principi contabili di cui al d.Lgs n. 118/2011), il quale testualmente recita: Articolo 170 

Documento unico di programmazione  

1. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente.  

2. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

3. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

4. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione.  

5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni.  

6. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione; 

Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) del d.lgs 118/2011, 

che definisce il contenuto del DUP;  

Dato atto che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende, altresì, la 

programmazione dell’Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e pertanto è stato 

redatto includendo:  

1. Il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023;  

2. Il fabbisogno del personale 2021-2023;  

Rilevato che la programmazione dell’ente locale è inserita all’interno di un contesto molto più 

ampio e che deve essere coordinata con quella definita a priori in ambito prima Europeo, poi 

Nazionale ed infine Regionale, in quanto le risultanze di suddette programmazioni si ripercuotono a 

cascata sull’ente locale.  

Preso atto che: 

 • Il Consiglio ECOFIN del 7 settembre 2010 ha definito il ciclo di programmazione in ambito 

europeo attraverso l’introduzione del semestre europeo che, al fine di garantire il coordinamento 

preventivo delle politiche economiche e di bilancio degli Stati membri, prevede la trasmissione alla 

Commissione degli obbiettivi programmatici di finanza pubblica e di bilancio di ciascun Paese, in 

una fase antecedente la loro attuazione a livello di singolo Stato.  

Ritenuto, quindi, per le considerazione che precedono, di procedere all’approvazione dello schema 

del D.U.P. 2021-2023; 

Visto che con delibera della Giunta Comunale  05 del 07.01.2021 con la quale veniva adottato il 

Programma dei Lavori Pubblici 2021-2023 e ritento di doverlo aggiornare; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1 - Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione 

finanziaria 2021-2023, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 



sostanziale (ALLEGATO A), comprensivo del “Il programma triennale delle opere pubbliche 2021-

2023” – del “Il fabbisogno del personale 2021-2023”;  

2 - Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;  

3 - Di presentare il DUP al Consiglio Comunale;  

4- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

COMUNE DI CARDINALE 
88062 PROVINCIA DI CATANZARO 

Cod. Fisc. 00297900797 

           

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA   

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 
oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO DELLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2021-2023- PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile . 
 

Cardinale  19/05/2021 

                                      IL RESPONSABILE  

f.to Rag. Antonietta Pelaggi 

 

 

    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 
oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO DELLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2021-2023- PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica . 
 

Cardinale  19/05/2021 

                                      IL RESPONSABILE  

  f.to Ing. Salvatore Lupica 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – P.L.   

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 
oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
TRIENNIO DELLA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 2021-2023- PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica . 
 

Cardinale  19/05/2021 

                                      IL RESPONSABILE  

  f.to Domenico Chiera 

 

 



Responsabile del procedimento Sig.  

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:         

                     

    IL   SINDACO                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to  Ing. Danilo Staglianò                                                F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. ____ da oggi 27/05/2021 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. 3084 

 

IL MESSO COMUNALE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE       

F/to come originale                                 F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal 20/05/2021 in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

/__/ decorsi  dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott. Mario GUARNACCIA 

 

  

 

X Copia conforme all’originale 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 


























































































